
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 4

ORIGINALE

Città di Tempio Pausania
Piazza Gallura, 3 – 07029 Tempio Pausania (SS)
protocollo@pec.comune.tempiopausania.ot.it

ORDINANZA DIRIGENZIALE
Atto n. 123 del 19/09/2023

Oggetto: Disciplina della circolazione stradale nelle giornate del 5- 6 e 7 Ottobre 2023 in occasione della
manifestazione automobilistica del 11° Rally Terra Sarda” 2023 e 3° “Rally Terra Sarda Storico”

IL DIRIGENTE COMPETENTE

Premesso che con nota prot. 24050 del 13/09/2023 il Presidente pro-tempore
della Porto Cervo Racing Team, Associazione Sportiva Dilettantistica, ha richiesto la disciplina del traffico in occasione
della manifestazione automobilistica iscritta nel calendario nazionale della specialità, denominata 11° Rally Terra
Sarda e 3° Terra Sarda Storico, che interesserà, tra l'altro, diverse aree e strade di proprietà del comune, nelle
giornate di venerdì 6 e sabato 7 ottobre 2023;

Richiamato il nulla osta rilasciato dall’Ente ns. prot. 23498 del 07/09/2023 ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 c.
2 del C.d.S. - D.Lgs. 30.04.1992 N° 285 e ss.mm. e ii., previo parere favorevole dell’Amministrazione allo svolgimento
della competizione motoristica di cui trattasi;

Ritenuto di dover disciplinare il traffico nelle aree della città interessate dallo svolgimento della
manifestazione sportiva in argomento, al fine di renderle disponibili per le ragioni tecniche e organizzative e
assicurare lo svolgimento della gara automobilistica in totale sicurezza;

Rilavato che nel territorio del comune di Tempio Pausania:

il 6 – 7 Ottobre 2023

dalle ore 15.00 sino alle ore 24.00 del 07 Ottobre 2023 sarà collocato il “parco assistenza” nella Via Angioi fronte
Parco delle Rimembranze, Via Limbara nel tratto fra Via Angioi e Via Stazione Vecchia, nella Via Stazione Vecchia, Via
Poerio e area parcheggi di P.zza Aldo Moro;

il 7 Ottobre 2023

dalle ore 8.00 alle ore 12.00 lo “Shakedown” in prossimità delle Fonti di Rinaggiu, interessando le seguenti vie:
Viale Caduti di Curraggia bivio Belvedere, Viale Kennedy, Via C. Colombo, via Redi, Via L. Da Vinci, Via S. Giorgio, Via
Sacro Cuore, Via G. Demartis nel tratto tra via Sacro Cuore sino all'intersezione con via B. Lutzu;

dalle ore 13.00 alle ore 18.00 “partenza” dal Corso Matteotti, via Gramsci, Viale Valentino direzione Olbia ;

dalle ore 14.00 alle ore 18.00 “il riordino” nel Viale della Fonte Nuova con uscita in via Volta, via Marconi, via
Gramsci, viale Valentino direzione Olbia;

Preso atto di dover adottare adeguate misure inerenti la circolazione stradale e la sosta nelle vie interessate

Nero




Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 4

dalla manifestazione oltre quelle sopra indicate : Via Angioi fronte Parco delle Rimembranze, Via Limbara nel tratto
fra Via Angioi e Via Stazione Vecchia, Via Stazione Vecchia, Via Poerio, P.zza Gallura, Corso G. Matteotti, Piazza Don
Minzoni – Piazza Mazzini, Piazza Carmine, Via Settembrini, P.zza Aldo Moro, strade vicinali comunali in prossimità di
Monte Pulchiana, loc. Stazzo La Casedda e Loc. Piana di Scupetu, Loc. Stazzu Caldicciosa;

Evidenziato che in alcune Vie interessate dalle manifestazioni vige, ordinariamente, la disciplina della sosta a
tempo determinato previo pagamento di una tariffa oraria e che, in considerazione delle aree necessarie allo
svolgersi della manifestazione motoristica, occorre prevedere la temporanea soppressione di alcuni stalli da
destinare, in luogo della sosta, alla libera disponibilità del richiedente;

Evidenziato inoltre che, il percorso di gara e le aree da rendere disponibili per la manifestazione
comprendono aree destinate allo svolgimento del mercato settimanale, quali via Angioi e via Settembrini;

Richiamato l'art. 15 del “Regolamento per la disciplina del commercio su aree pubbliche” approvato con
Deliberazione del C.C. n. 24 del 07/07/2022 nel quale le aree previste da utilizzate per lo spostamento del mercato
settimanale in caso di svolgimento di altre manifestazioni nelle aree predefinite, sono via Stazione Vecchia,
totalmente occupata dall'organizzazione dell'evento in quanto “parco assistenza”, e il Viale della Fonte Nuova,
impegnata nel “Riordino” dei veicoli in gara e, pertanto, non utilizzabili per lo svolgimento del mercato;

Accertato che in città non esistono ulteriori aree urbane idonee ad ospitare il mercato settimanale del sabato
in sicurezza e che consentano un adeguato spazio per l'accesso dei mezzi e l'esposizione delle merci, considerata
l’entità della manifestazione che richiama in città un notevole numero di appassionati del rally;

che, anche nell'ipotesi di individuazione di diversa area, il personale della Polizia Locale indispensabile per
l'assegnazione degli stalli e dei parcheggi liberi da assegnare ai c/d spuntisti, per i quali si procede alla identificazione
personale e alla verifica dei titoli abilitativi (S.c.i.a, autorizzazione, presenze pregresse), è impegnata interamente
nella manifestazione automobilistica;

Evidenziato che l’area mercatale di via Stazione Vecchia sarà invece libera da ingombri, e pertanto utilizzabile
allo scopo, nella giornata successiva alla gara automobilistica, domenica 8 Ottobre 2023;

Richiamato l'art. 38, comma 3, del Codice della strada disciplinante l'apposizione della segnaletica
temporanea e la prevalenza di questa sulla disciplina stabile anche quando in contrasto con questa;

Visto l'indirizzo operativo impartito dall'Amministrazione;

Visti gli artt. 5, 7 comma 1 lettera a), e comma 14, 159 del D.L.vo 30 aprile 1992 n° 285 - Codice della Strada;

Visto il D.P.R. del 28.12.1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione
del Nuovo Codice della Strada);

Visto il TUEL D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Vista la Determina del Segretario Generale n. 182 del 04/03/2021 di nomina di P.O.;

PROPONE DI ADOTTARE APPOSITA ORDINANZA
AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

- dalle ore 15.00 di venerdì 6 ottobre c.a. fino alle ore 24.00 di sabato 7 ottobre 2023 (parco assistenza)
• istituire il divieto transito e di sosta di tutte le categorie di veicoli con rimozione nella Via Angioi (dalla

rotatoria intersezione con Via Episcopio, sino alla Via Settembrini) e Via Limbara (nel tratto compreso tra la



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 4

rotatoria di Via Angioi e intersezione con via Stazione Vecchia), via C. Avegno e Via Poerio per allestimento
parco assistenza;

- dalle ore 15.00 di venerdì 6 ottobre c.a. fino alle ore 15.00 di domenica 8 ottobre 2023 (parco assistenza e
mercato)

• istituire il divieto transito e di sosta di tutte le categorie di veicoli con rimozione nella Via Stazione Vecchia;

- dalle ore 6 fino alle ore 13 del 7 ottobre 2023 (“Shakedown”)
• istituire il divieto di transito e sosta di tutte le categorie di veicoli con rimozione, e divieto di transito

pedonale nelle seguenti vie:
viale Kennedy – Viale Caduti di Curraggia, via Leonardo Da Vinci, via C.
Colombo, via S. Giorgio, via Sacro Cuore, via G. Demartis (tratto compreso tra via delle Terme e via G.
Deledda);

- dalle ore 7.00 fino alle ore 24.00 del 7 ottobre 2023
• istituire il divieto di transito e sosta di tutte le categorie di veicoli con rimozione

nella via Settembrini tra Via Paluneddu e via Angioy, Corso Matteotti – Piazza Don Minzoni – Piazza Mazzini –
Piazza Carmine – P.zza A. Moro (parcheggio), consentendo esclusivamente il transito per i veicoli che
dovranno accedere all'impianto di carburante di via Settembrini, ai residenti del condominio “Belvedere”
purché dotati di posto auto interno allo stabile e veicoli della Tenenza della Guardia di Finanza per l'accesso
alla Via Mazzini dalla quale defluiranno in direzione di via Settembrini/Angioi;

Tutti i veicoli che percorreranno Via Settembrini nel tratto ascendente dalla Circonvallazione San
Francesco, avranno l'obbligo di svoltare in direzione Via Paluneddu o Via Cattaneo non potendo
raggiungere via Angioi bloccata da postazioni del parco assitenza;

- dalle ore 14.00 alle ore 19.00 del 7 Ottobre 2023 (Riordino)
• istituire il divieto di sosta di tutte le categorie di veicoli con rimozione

in L.go de Gasperi, Via Volta, Via Marconi;
• la Via Puchoz potrà essere percorsa solo in direzione discendente da Largo de Gasperi direttrice via Giovanni

XXIII;
• i veicoli provenienti da via Gramsci potranno proseguire esclusivamente per viale Valentino;

- dalle ore 12.00 fino alle ore 20.00 del 7 ottobre 2023 (P.S.)
• istituire il divieto di transito e sosta di tutte le categorie di veicoli nelle strade vicinali comunali in prossimità

di Monte Pulchiana, loc. Stazzo La Casedda e Loc. Piana di Scupetu, Loc. Stazzu Caldicciosa;

Sarà cura degli organizzatori il controllo di suddette strade vicinali con proprio personale e garantire la
sicurezza dell'area.

- dalle ore 12.30 alle 20.30 di giovedì 5 ottobre
- dalle ore 9.00 alle 13.00 di venerdì 6 ottobre
- dalle ore 6.00 alle ore 14.00 di sabato 7 Ottobre c.a.
• istituire l'inversione del senso di marcia nelle corsie delimitate dallo spartitraffico di via Sacro Cuore per i soli

veicoli partecipanti o di assistenza all'evento, istituendo il divieto di transito per tutte le altre categorie di
veicoli in via del Sacro Cuore da Viale Kennedy direzione via G. Demartis;

• nelle stesse giornate e orari:
- autorizzare in deroga, il transito nell'APU del Corso Matteotti e nella Z.T.L. del Viale della Fonte Nuova ai soli
veicoli partecipanti o di assistenza all'evento 10° Rally Terra Sarda 2° Terra Sarda Storico;
- sospendere il pagamento ove previsto degli stalli di sosta da destinare alla libera disponibilità del richiedente
per lo svolgimento della manifestazione;

Nella giornata del 7 Ottobre c.a. dalle ore 8.00 alle ore 20.00 gli esercenti dei pubblici esercizi presenti nell'APU



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 4

devono arretrare l'occupazione di suolo pubblico concesso, rimuovendo qualunque ingombro presente sulla
carreggiata che possa arrecare pericolo allo svolgimento della manifestazione in sicurezza;

Sono esclusi dall'osservare i divieti della presente ordinanza i veicoli partecipanti al Rally, i veicoli con appositi
contrassegni al seguito dei partecipanti o di assistenza all'evento 11° Rally Terra Sarda, i veicoli di soccorso e delle
forze dell’ordine;

I divieti, gli obblighi e le limitazioni saranno evidenziati mediante regolamentare segnaletica e posti in essere dal
responsabile dell'unità operativa competente tramite il personale addetto;

DISPONE

La pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on – line sul sito istituzionale di questo Comune per il
tempo stabilito dalla legge affinché ne abbia ampia diffusione

La trasmissione del presente provvedimento al:

Prefettura di Sassari;
118;
Comando Stazione dei Carabinieri ;
Commissariato di Polizia di Stato ;
Tenenza della Guardia di Finanza;
Vigili del fuoco;
Protezione civile “ Alta Gallura”;
Autolinee di trasporto pubblico e privato;

DEMANDA

Al personale di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente C.d.S. l’incarico di far rispettare gli obblighi del
presente provvedimento.

E' data facoltà agli Agenti preposti al controllo del traffico interrompere la circolazione veicolare in vie

prossime o adiacenti a quelle indicate nel presente provvedimento anche in orari diversi qualora si renda necessario

per motivi di sicurezza e di ripristinarla in caso di conclusione anticipata dell'evento;

AVVISA

Gli interessati che contro la presente ordinanza può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione del provvedimento ai sensi dell'art. 92 del Codice del
Processo Amministrativo D.Lgs. 02 luglio 2010 n° 104, al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni nei
termini di cui sopra, nei modi previsti dagli artt. 8 e segg. del D.P.R. n° 1199/1971.

Il Responsabile di Procedimento
Mele Katia

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale e Viabilità
Cap. Giovanni Maria Giua


